98 De eadē re.

99 Natura marem facit, si potest sin minus, feminam.

Femina mas occasionatus.

100 Feminas in mares mutari, nunquam è diuerso.

101 De eadē re.

102. Viri in fœminis...

103. Masculina in medicina...

Licet ali quando...

104. Viros civitatis...

cemq; asperam effectâ fuisse: quod (vt dicit Leonardus Fuchius in Cōment. eius loci) satis confirmat, nō oīno fabulosum esse, quod dī de mutatione fœminæ in marē.

¶ Illud autem, quod de Cæneo supra ex Virgilio dictum est, illū ex viro fœminam rursus factum, & rursus pristinæ formæ redditum, ostendit, nōnunquam ēt viros in fœminas mutari: sed ita vt postea in suum natiū fœxum reuertantur. Quod & de Tirelia veteres tradiderūt, nempe ex viro factum fuisse fœminā, sed octauo post an no iterum in virum rediisse, vt narrat Quid. lib. 3. Metamor. Sed & idē lib. 4. eiusdē operis, de Scythione scribit:

Nec loquar, vt, quondam, natura iure nouato, Ambiguus fuerit, modō vir, modō fœmina, Scythion.

Quali nunc vir fuerit, nunc fœmina, & iterum vir, ita, vt ambiguū fœxus fuerit. Aufonius autem scribit, Beneuenti puerum quempiam repentē virginem factum: nec ali quid dicit de reditu in suum natiū fœxum:

Nec satis antiquum, quōd Campano in Beneuento Vnus ephēborum virgo repente fuit.

Illud tamen hic non omiserim, gallinam aliquando in marem, & ē diuerso, gallum in fœminam sese vertisse: idq; prodigij loco habitum fuisse, vt a Tito Liuiο traditum est 3. Decad. lib. 2. statim post princip.

¶ Deniq; illud nō omiserim, quod ad fœxus masculini robur & efficaciam pertinet, q; in vniuersum propē masculina, ad medicamenta, & cætera id genus plurima, sunt fœmineis efficaciora. Quod satis patet ex multis, quæ diximus supra nu. 65. & 67. & quod scribit Plinius lib. 28. c. 7. Lac mulieris, quæ marem enixa est, in oī vsu esse efficacius. Eius aut, quæ fœminam enixa est, ad vitia tantum in facie sananda præualere. Et paulō post: Eius, quæ marē peperit, lacte gustato, canes rabiosos minimē fieri. Imo verō non solū lac eius, quæ marē peperit, efficacius est ad medicamenta, sed & eius, quæ marē nutrit: vt prodit Ga riopōtus, lib. 1. Remed. c. 16. Sed, vt redeamus ad Pliniū, is eiusdem libri 28. c. 18. Masculi, inquit, fel vituli cū mel lis dimidio tritū, seruari ad vulvas. Et lib. 30. c. 7. Anatū muscularum sanguinē aluum sistere. Et eiusdem li. c. 10. post prin. Fel canis nigri masculi amuletū esse ex Magop um snā. Et Ostauius Horatianus lib. 4. Ad hydropem vituli masculi stercore, cum aceto acri permisto, spīsē venter liniendus est: ita tñ, vt ante ipse hydropicus toto corpore dropacetur. Serapio Simplicium, c. 455. Hepar porci masculi exiccatū, & potum, confert moribus venenosis. Quid, q; fœminiculi piscatorij (spras Græci vocant) ex fetis equorum sunt meliores q; equarum. Cuius rationem reddit Plutarchus Causarum naturalium. c. 17. Nec abs re suprā vsi sumus eo temperamento, propē, cū nonnunquam & fœminea ad aliquid sint efficaciora: vt iam diximus ex Plinio de lacte mulieris, quæ fœminā pe perit. Idq; ex eo quoque apparet, quod tradit idē Pli. lib. 25. c. 5. Linozostin fœminā esse mare efficaciorē: & Galenus li. 4. Pharmacorū localium, c. 8. eodemq; vlt. Ad pi los inutiles in palpebris supernascētes, ricini à cane fœmina adēpti sanguinē prodesse. Et paulō post: Fel hyēne femine mox ab euulsiōne illinendū. Quin ēt iubent Medici, fœminas viperas, non ēt mares, in theriaca adhibendas: vt videre licet ex Serapione Breuiarij tract. 7. c. 8. Denique Seruius enarrans illud Virgilij, lib. 8. Aneid.

— Et ipsa iungebat fœdera porca. scribit, in omnibus sacris plus valere victimas fœminini generis. Et si per marem litare non possent, succedanea dabantur fœmina. Et si per fœminam non litassent, succedanea adhiberi non poterat.

¶ Et huic quidem legi sinem imponam, postquā duas sententias addiderim: alteram ex Socrate, alteram ex Iamblichi Epistola, de Vsu coniugij, citatas à Stobæo, Sermone 72. Prior hæc est: Τὸς μετὰ ἀνδρας, τοὶς τῆς πόλεως νόμοις δεῖ πείθεσθαι, τὰς δὲ γυναῖκας, τοὶς τῶν σπουδαίων ἀνδρῶν ἴθασι. Viros qdē oportet ciuitatis legib; obedi

re, vxores virorū morib. Altera, Οὐκ ἔστι παρατὸ ἀρχαῖον μετὰ τὸν ἀρρενα ἀρχεσθαι δὲ τῶν ἀρχαίων, ἀμορνησασθαι τὸ δὲ ἄρχον τῆς ἀρχῆς εἶναι, ἄρχον τὸ δεσποτικόν, δεσπότητον τὸ τῆς ἀρχῆς ἰσχυρὸν, ἄρχον τὸ τῶν τεχνῶν, μόνον τῆ ἡπνοσ ἐπιμελέμενον, εἰδὲ ὅτιον τὸ πολιτικὸν κινδύμενον ἐξῆρε τὸ κοινὸν συμφέροντος. Id est: Itaque in hoc etiam conuenient, vt mas imperet, obediatur mulier. Erit aut imperij forma, nō qualis est herilis, vbi superioribus vtilitas curat: nec qualis artium, vbi inferioris tantum cura est: sed similis politica, in qua cōis vtilitas promouetur. Igitur, vt tandē concludamus, hæc prima lex in patrimonio fanciatur:

Viro vxoribus impetranto. Vxores viri obediunt.

IN SECVNDAM LEGEM CONNVBIALEM

Glossæ Primæ.

PARS SECVNDA.

T quanquam res ita habet, illi tamē potestatem à natura legibusq; concessam veluti repudiare videntur, q; vxores vel formosas, vel præ se opulentas, aut nobiles sibi delignant: vt potē cum huiusmodi mulieres non solū in libertatem se asserunt, sed & forma, & dote imperium sibi vendicant. Nam quod ad formam pertinet (de cæteris enim dicam postea) illud certum est, quod cū mulieres suapte natura sint superbæ, tumentisque atque elati animi, vel teste ē nostris Alberic. in l. aduersus. C. de crimine expilatæ hæreditatis. & externis scriptoribus, Liuiο graui autore, qui libro ab vrbe condita vigesimo quarto, Euocatum, inquit, eum à legatis Demarata vxor filia Hieronis, inflata adhuc regis animis, ac muliebri spiritu admonet & c. & Seuero Cecinna, qui apud Cornelium Tacitum libro Historiæ Augustæ tertio, asserit muliebrem fœxum, si licentia ad sit, fœxum ambitiosumq; atque potestatis audidum esse. Ob idq; censuit, ne quem magistratum, cui potentia deuenisset, vxor in prouinciam comitaretur. De qua re & aliquid nostris legibus sancitū est in l. obseruare. s. proficisci. ff. de offic. Procons. Sed vt reuertamur, his cō sinens Petrarca in libro de remedijs vtriusq; fortunæ, 2. dialo. 42. scribit, Fœminæ proprium esse superbiam.

¶ Tum verō maximē earum adauget genuinam alioqui superbiam forma speciesq; corporis. Nam vt tradit princeps Comicorum Menander:

Superba res est pulchra mulier.

Cui sententiæ addens calculum Ouidius libro 1. Fastorum sic in fit:

Fastus inest pulchris: sequiturq; superbia formam. Et alibi lib. 2. Elegiarum:

Dat facies animos: facie violenta Corinna. Me miserum, cur est tam bene nota sibi?

Scilicet a speculi sumuntur imagine fastus: Nec, nisi compositam, se prius illa videt.

Et hinc ille ipse in epistola Cydippes ad Acontium, formam superbam vocat:

Hæc nobis formæ te laudatore superba Contingit merces

Sed & Aquinas ille poeta, qui mores mulierum tam probè nouit, & scripsit, quàm alius nemo inter cætera, quæ superbiores illas efficiunt, formam primo loco posuit his versibus:

Sit formosa, decens, diues, fœcunda vetustos Porticibus disponat auos, & c.

Prima lex connubialis.

Formosa vxor imperium sibi iurum uen dica.

Mulier superba natura superba.

Præsertim formosa.

Vxorē oculis accipere demencia est.

Superbi vultus formosum.

3. Eiam si sint casta.

4. Excellēs aliqua in re ceteris sunt superiores.

5. Epilogus.

6. Mulieres formosa vix casta.

Propertius item, qui cum mulieribus, vt reor, quàm cum viris, frequentius est versatus, lib. 3. ad Cynthiam superbientem scripsit:

Falsa est ista tua mulier fiducia formæ, Olim oculis nimium facta superba tuis, Noster amor talem tribuit tibi Cynthia laudes, & c.

Et Pontanus, quē & in carmine, & in orōne paucis antiquioribus concedere semp putauit in Parthenopæo, li. j.

Et rigidos mores forma superba facit.

Quibus concinit & illud Ezechielis c. 28. Eleuatum est cor tuum in decore tuo. Olympias illa Alexandri mater, cum aulicus quidam adolescēs, formosam, sed superbā, & refractariam & intemperatē vxorem duxisset, Ille, inquit, demens est, qui oculis vxorem acceperit. Autor Plutarchus in præceptis cōnubiliabus: & meminit Athenæus, lib. 13. c. 32. qui aulicum illum Monimum Pythionis filium fuisse dicit, fœminam verō Pantycam Cypriā. Hæcque dicit Olimpiadem protulisse, ὁ ποιητὴς τοῖς ὀφθαλμοῖς γάμεις, καὶ τὸ νό. Id est, O improbe, oculis vxorē ducis, non mente. Diuus Chrysofostomus in epistolā Pauli ad Ephesios, Homil. 20. Externa, ait, corporis pulchritudo plena est multæ superbix, & arrogantix. Et paulo post, hæc mala ex pulchritudine nasci tradit, factum, arrogantiam, contemptum. Hinc autem Statius posset videri appellasse formosos vultus, superbos, quod superbiam adferant. Ita enim scribit, lib. 1. Sylvarum:

Exerce formam, & fugientibus vtere donis, Non ideo tibi tale decus, vultusq; superbos, Mæq; dedit, viduos vt transmittare per annos.

¶ Nec putet aliquis, istud tantum obtinere in mulieribus aliās sceleratis. Mariamne enim vxor Herodis regis, mulier alioquin sobria, casta, & quæ, vt tradit Iosephus libro antiquitatum 16. c. 9. ad continentiam & magnitudinem animi optima erat: insolens tamen fuit formæ conscientia, vt memoria prodidit Egellippus lib. 10. de Excidio Hierosolymitano, cap. 38. vtpote quæ pulchritudine corporis, magis quàm quis existimare posset, omnes mulieres anteibat, teste Iosepho, quo loco nuperimē citauimus. In quam etiam sententiā Artemidorus Daldianus libro de Somniorum interpretatione 2. c. 20. tradit Harpen in somnis significare mulierem regiam & opulentā, & quæ ob pulchritudinem valde superbit, sibiq; placet, alioqui benignam, ac bonis moribus præditam.

¶ Cuius rei ratio est euident, nam qui cæteros aliqua re excellēt, solent esse superbiores. Sic videmus nobiles plebeijs superbiores: vt plenē diximus in tractatu Nobilitatis, c. 23. num. 3. ex ijs duobus & tribus sequentibus. Sic diuites pauperibus, vt scribit Aristoteles lib. Rhetor. ad Theodecten 2. cap. 16. & Cicer. ad Trebatium lib. 7. Epist. Familiarium. Vnde illud Theognidis, Τίκτηι τοι κόρος ὕβριν ὅταν κακὸν ὄλκος ἐπιτο, quo significatur fastum copiam gignere, vbi malas opes adeptus est. Quem tamen versusum errāter Pindari interpretis in Olympijs citat ex Homero. Sic potentes impotē tibus, authore eodē Aristotele, vbi supra, c. 17. Sic & doctiores indoctis. Scitū est enim illud D. Pauli, 2. ad Cor. 8. Scientia inflat: charitas aut ædificat. Apud Curtium lib. 5. Calamitas, inquit, querula est, & superba felicitas.

¶ Quisquis ergo (vt hoc primum huiusce tractationis caput breuius concludamus) vxorem duxeris formosam, eandem & tu superbam, & indomitam, & refractariam perpetuō, & indefinenter experieris: vixq; & non nisi cum acerrimo certamine ius tuum aduersus eā obtinere poteris, vt quæ propter formam (quam semper maiorem esse credit) putabit se Regis matrimonio fuisse dignam, nihilque te omnino præ se existimabit.

¶ Adde quod formosa vix potest in castimonia viuere: forma etenim, cum pudicitia dissidio quodam discordio & pertinaci disidet, & lis inter vtrāq; propē perpetua est. Et, vt inquit Paris ille Ouidianus,

Lis est cum forma magna pudicitia.

Et lib. 3. Amorum, Eleg. 4. Quid tibi formosa, si non, nisi casta, placebat? Non possunt vllis ista coire modis.

Et Satyroglyphus Poeta, Saty. 10. — Rara est adēd concordia formæ, Atque pudicitia, sanctos licet horrida mores Tradiderit domus, ac veteres imitata Sabinas.

Pamphilus quoque Terentianus in Andria de Chryside loquens:

Huius (ait) formam atque etatem vides: Nec clam te est, quàm illi vtræque res inutiles Et ad pudicitiam, & tutandam rem sent.

Et Propertius ad Cynthiam lib. 2.

Non quia peccaris, testor te, sed quia vulgō Formosis leuitas semper amica fuit.

Quem secutus Pontanus in libro nuper citato: Parce Venus, non est mea non periura puella, Non periura quidem, si qua puella leuis.

Hoc vitium formæ.

Et è recentioribus poetis Michael Verinus Florentinus: Sit formosa alijs vxor, tibi sit bona: nescis Quàm noceat casta forma pudicitia.

Libanius ad Leontium, Gratulor (inquit Græcè, sed in hunc sensum) tibi, q; eam vxorē duxeris, quæ licet sit forma præstantissima, tamē (quod rarō accidit) superat formæ præstantiā pudicitia. Ideoq; Ouidius lib. 2. Fastorū: Fœdera seruasset, si non formosa fuisset.

Et lib. 3. Amorum, Eleg. 14. in princip.

Non ego, ne pecces, cū sis formosa, recuso: Sed ne sit misero scire neceffe mihi.

¶ Et his prior Bias ille Prienæus, vnus è septem sapientibus, rogatus à quodam, deberetne vxorem ducere, an vitam viuere cœlibem, respondit: Ἡ τοι καλὴν ἀξείης ἡ αἰσχρὰν, καὶ εἰ καλὴν, ἔξεις κοινὴν, εἰδὲ αἰσχρὰν, ποιῆν. Id est, aut pulchram ducēs, aut deformem. Si pulchram, habebis cōmunem: sin turpem, habebis pœnam. In Græcis vocibus προσωνομασία, id est, agnominatio, quæ fit affinitate siue similitudine aliqua vocum, efficit dictum cōcinnius ποιῆν, & κοινὴν. Huius autē meminist Gellius lib. 5. c. 11. Sunt & qui ad Bionem Borystheniten, quique ad Antisthenē referunt, autore Laertio: qui item ad Aristippum, vt Antonius Monachus Melissæ tomo 2. c. 34. qui item ad Solonem, vt Maximus Philosophus & Martyr Locor. cōium, cap. 39. qui denique ad Anaxandriden. Nequaquam tamen huius est ea sententia, fed alia huic proximē accedēs, à Stobæo memorata. Sermo. 66. quæ huiusmodi est:

Ἄλλ' ἔλαβεν αἰσχρὰν, ἐβιωτόν' ἔτι Οὐδ' εἰσόδος τὸ παράπαν εἰς τὴν οἰκίαν. Ἄλλ' ἔλαβεν ἀραιὰν τῆς, ἐδ' ἐν γίνεται Μᾶλλον τὶ τῶν γυμναστος, ἢ τῶν γειτόνων. Id est:

Duxit aliquis turpem? non amplius iucunda est ei vita, Neque omnino domum ingredi licet, Formosa ducitur? non est illa Magis mariti sui, quàm vicinorum.

Illam autem sententiam Biantis, aut cuiuscunque ea fuit (quod obiter dicere volui) ita retulit Pittacus apud ipsū Stobæum, Serm. 65. ex Aristonis Commentarijs. Nam cū quempiam interrogasset, cur vxorem ducere nollet, quī ita, vt diximus, respondisset. Quoniam si formosam duxero, habiturus sum communem: si deformem, pœnam: Οὐ μόνον, inquit, ἀλλ' ἐὰν ἐκετὰ καλὴν γήμης, ἄχ' ἔξεις ποιῆν, ἐὰν δ' αἰσχρὰν ἔχ' ἔξεις κοινὴν. Hoc est, Nequaquam, verum si pulchram duxeris, non habebis pœnam: sin deformem, non habebis communem.